Curatio duarum quartanarum.

Caput. xvi.

T si duæ quartanæ sunt: neque hæc: quas proposui: exercitationes adhiberi possunt: aut ex toto quiescere opus est: aut si id difficile est: leuiter ambulare: considerare diligenter inuolutis pedibus: & capite. Quotiens febris accessit & desit: cibum modicum sumere & uinum. reliquo tempore nisi imbecillitas urget: abstinere. Aut si duæ febres pene iungunt: post utranque cibum sumere. Deinde uacuo tempore & moueri aliquid: & post unctionem cibo uti. Cum uero uetus quartana raro: nisi uere soluat: utique eo tempore attendendum est ne quid fiat quod ualitudinem impediatur. Prodestque in uetere quartana mutare subinde uictus genus: a uino ad aquam: ab aqua ad uinum: a lenibus cibis ad acres: ab acribus ad lenes transire: esse radicem: deinde uomere: iureue pulli gallinæci uentrem resolvere: oleum ad frictiones adiacere: calefacientia ante accessionem forbere: uel aceti cyathos duos: uel unum sinapis cum tribus græci uini falsi: uel mixta paribus portionibus & in aqua diluta: piper: castoreum: laser: myrram. Per hæc enim similiaque corpus agendum est: ut moueatur ex eo statu quo detinetur. Si febris quiescit diu meminisse eius diem conuenit: eoque uitare frigus: calorem: cruditatem: lassitudinem. Facile enim reuertitur: nisi a sano quoque aliquandiu timeat.

Curatio quotidianæ febris: quæ ex quartana facta fit.

Caput. xvii.

T si ex quartana quotidiana facta est: cum id uitio iciderit: per biduum abstinere oportet: frictione uti: aquam tantummodo uespere potui dare. tertio die sæpe fit ne febris accedat. sed siue fuit: siue non fuit: cibum post accessiois tempus est dandus. at si manet: per biduum abstinentia: quanta maxime sperari corpori potest: frictione quotidie: utendum est.

De tribus insanæ generibus & primo de eius curatione: quæ a græcis phrenesis dicitur. Caput. xviii.

T februm quidem ratio exposita est. Superfunt uero alii corporis affectus: qui huic superueniunt, ex quibus eos: qui certis partibus assignari non possunt: protinus iungantur. Incipit ab infania: primamque huius ipsius partem agrediar quae & acuta & in febre est: graeci phrenesin appellant. Illud ante omnia scire oportet: interdum in accessione aegros desipere & loqui aliena. Quod non quidem leue est: neque incidere potest: nisi in febre uehementi non tamen aequae pestiferum est. Nam plerumque breue esse consuevit: leuatoque accessionis impetu, protinus mens redit. Neque id genus morbi remedium aliud desiderat: quam quod in turba febre praecipitum est. Phrenesis uero tum demum est: cum continua dementia esse incipit: aut cum aeger quauis adhuc sapiat: tamen quaedam uanas imagines accipit, perfecta est ubi mens illis imaginibus adiecta est. eius autem plura genera sunt: si quidem ex phreneticis alii hilares: alii tristes sunt: alii facilius continentur & intra uerba desipiunt, alii consurgunt & uiolenter quaedam manu faciunt, atque ex his ipsis alii nihil nisi impetu peccant: alii etiam artes adhibent: summamque speciem sanitatis in captadis maiorum operum occasionibus praebent: sed exitu deprehenduntur. Ex his autem eos qui intra uerba desipiunt: aut leuiter etiam manu peccant: onerare asperioribus coercitionibus superuacuum est. Eos uero qui uiolenter se gerunt uincire conuenit: ne uel alteri uel sibi noceant. Neque credendum est si uinctus aliquis dum leuari uinculis cupit: sanum iam se fingat: quauis prudenter & miserabiliter loquat: quonia is dolus infanietis est. Fere uero antiqui tales aegros in tenebris habebant: eo quod eis contrarium esset extereri: & ad quietem animi tenebras ipsas conferre aliquid iudicabant. At Asclepiades tanquam tenebris ipsis terrentibus in lumine habedos esse dixit. neutrum tamen perpetuum est: alium enim lux alium tenebrae magis turbant, reperiunturque in quibus nullum discrimen deprehendi uel hoc uel illo modo possit. optimum itaque est utrumque experiri: & habere etiam: qui tenebras horret: in luce: eum qui lucem in tenebris. At ubi nullum tale discrimen est: aeger si uires habet: loco lucido: si non habet: obscuro continendus est. Remedia uero adhibere ubi maxime furor urget: superuacuum est. simul enim febris quoque increfcit. Itaque tum nihil nisi continendus aeger est. Vbi uero res patitur: festinater subueniendum est. Asclepiades perinde esse dixit his sanguinem mitti ac si trucident: rationem hanc secutus: quod